

平成22年3月期 第1四半期決算短信

平成21年8月7日

上場取引所 大

上場会社名 株式会社トーアミ

コード番号 5973 URL <http://www.toami.co.jp>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 北川芳徳

問合せ先責任者 (役職名) 常務取締役管理本部長 (氏名) 服部利昭

TEL 072-876-1121

四半期報告書提出予定日 平成21年8月11日

配当支払開始予定日

(百万円未満切捨て)

1. 平成22年3月期第1四半期の連結業績(平成21年4月1日～平成21年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
22年3月期第1四半期	4,291	14.9	429		412		247	
21年3月期第1四半期	5,045		343		298		170	

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
22年3月期第1四半期	39.32	
21年3月期第1四半期	27.16	

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
22年3月期第1四半期	21,024	13,548	64.4	2,155.04
21年3月期	23,014	13,844	60.2	2,202.12

(参考) 自己資本 22年3月期第1四半期 13,548百万円 21年3月期 13,844百万円

2. 配当の状況

(基準日)	1株当たり配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	年間
21年3月期	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
22年3月期		15.00		15.00	30.00
22年3月期(予想)		15.00		15.00	30.00

(注) 配当予想の当四半期における修正の有無 無

3. 平成22年3月期の連結業績予想(平成21年4月1日～平成22年3月31日)

(%表示は通期は対前期、第2四半期連結累計期間は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期連結累計期間	9,100	11.8	140		140		160		25.45
通期	18,500	11.7	390	49.6	380	28.6	220		34.99

(注) 連結業績予想数値の当四半期における修正の有無 無

4. その他

(1) 期中における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) 無

(2) 簡便な会計処理及び四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 無

(3) 四半期連結財務諸表作成に係る会計処理の原則・手続、表示方法等の変更(四半期連結財務諸表作成のための基本となる重要な事項等の変更に記載されるもの)

会計基準等の改正に伴う変更	無
以外の変更	無

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	22年3月期第1四半期	6,400,000株	21年3月期	6,400,000株
期末自己株式数	22年3月期第1四半期	112,902株	21年3月期	112,902株
期中平均株式数(四半期連結累計期間)	22年3月期第1四半期	6,287,098株	21年3月期第1四半期	6,287,154株

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

1. 本資料に記載されている業績見通し等将来に関する記述は、当社が発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績は今後様々な要因によって予想数値と異なる場合があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっては、3ページ【定性的情報・財務諸表等3. 連結業績予想に関する定性的情報】をご覧ください。

2. 平成21年5月12日発表の連結業績予想を修正していません。

定性的情報・財務諸表等

1. 連結経営成績に関する定性的情報

当第1四半期連結会計期間におけるわが国経済は、世界的な金融危機の深刻化、輸出や生産の減少による企業の設備投資の抑制、雇用情勢の悪化等経済活動全体を取り巻く環境は未だ回復の兆しを見せておりません。

このような状況の中、当社グループの主な事業分野である建設・土木業界におきましても新設住宅着工戸数は前年同期に比べ減少傾向に歯止めがかからず、依然として厳しい状況が続いております。

このような環境のもと、当社グループの当第1四半期連結会計期間の売上高は42億91百万円（前年同期比14.9%減）、営業損失4億29百万円（前年同四半期は営業利益3億43百万円）、経常損失4億12百万円（前年同四半期は経常利益2億98百万円）、四半期純損失2億47百万円（前年同四半期は四半期純利益1億70百万円）と大幅な減収減益となりました。

品目別売上高では、「土木建築用溶接金網」が39億39百万円、「その他」が3億51百万円となりました。

2. 連結財政状態に関する定性的情報

(1) 財政状態の分析

当第1四半期末の総資産は、210億24百万円となり、前連結会計年度末比19億90百万円減少しました。主な要因としましては、受取手形及び売掛金が11億56百万円、たな卸資産が9億11百万円減少したことによります。

負債の部は、74億75百万円となり、前連結会計年度末比16億94百万円減少しました。主な要因としましては、支払手形及び買掛金が4億96百万円、短期借入金が11億50百万円減少したことによります。

純資産の部は、135億48百万円となり、前連結会計年度末比2億95百万円減少しました。これにより、自己資本比率は、64.4%となりました。

(2) キャッシュ・フローの状況

当四半期連結会計期間末における現金及び現金同等物の残高は、8億2百万円となり、前連結会計年度末比34百万円の減少となりました。

「営業活動によるキャッシュ・フロー」は、税金等調整前四半期純損失が4億5百万円となりましたが、売上債権、たな卸資産及び仕入債務の減少により、13億8百万円の獲得（前年同四半期は10億11百万円の支出）となりました。

「投資活動によるキャッシュ・フロー」は、主に有形固定資産の取得により、96百万円の支出（前年同四半期は23百万円の支出）となりました。

「財務活動によるキャッシュ・フロー」は、借入の返済と配当金の支払により、12億46百万円の支出（前年同四半期は9億70百万円の獲得）となりました。

3. 連結業績予想に関する定性的情報

今後のわが国経済は、景気悪化の下げ止まりが見られるとともに、各分野での在庫調整も徐々に進み、景気回復の兆しが垣間見られるようになってまいりましたが、実態経済の動向については、まだまだ予断を許さない状況が継続するものと推察されます。

このような環境のもと、当社グループはより一層の売上高の増加と収益の確保に邁進いたします。

なお、平成21年5月12日に公表いたしました連結業績予想から修正は行っておりません。

4. その他

(1) 期中における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）

該当事項はありません。

(2) 簡便な会計処理及び四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

該当事項はありません。

(3) 四半期連結財務諸表作成に係る会計処理の原則・手続、表示方法等の変更

該当事項はありません。

5. 四半期連結財務諸表
 (1) 四半期連結貸借対照表

(単位:千円)

	当第1四半期連結会計期間末 (平成21年6月30日)	前連結会計年度末に係る 要約連結貸借対照表 (平成21年3月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	802,229	836,535
受取手形及び売掛金	6,679,964	7,836,057
商品及び製品	771,706	819,748
仕掛品	366,807	435,166
原材料及び貯蔵品	2,962,870	3,757,890
繰延税金資産	337,566	148,653
その他	81,104	115,962
貸倒引当金	36,681	43,500
流動資産合計	11,965,567	13,906,513
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	1,422,048	1,449,211
機械装置及び運搬具(純額)	1,302,870	1,378,630
土地	5,413,825	5,413,825
建設仮勘定	6,868	4,716
その他(純額)	29,760	31,243
有形固定資産合計	8,175,375	8,277,627
無形固定資産		
のれん	80,750	85,500
その他	144,719	151,365
無形固定資産合計	225,469	236,865
投資その他の資産		
投資有価証券	414,436	336,934
前払年金費用	150,493	150,428
その他	110,298	212,487
貸倒引当金	16,963	105,948
投資その他の資産合計	658,264	593,902
固定資産合計	9,059,108	9,108,395
資産合計	21,024,675	23,014,908

(単位:千円)

	当第1四半期連結会計期間末 (平成21年6月30日)	前連結会計年度末に係る 要約連結貸借対照表 (平成21年3月31日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	2,464,595	2,960,687
短期借入金	3,750,000	4,900,000
未払法人税等	52	19,801
賞与引当金	61,798	144,896
役員賞与引当金	6,250	25,000
その他	600,885	544,250
流動負債合計	6,883,581	8,594,635
固定負債		
繰延税金負債	308,959	272,682
退職給付引当金	39,054	38,440
役員退職慰労引当金	243,307	263,440
その他	814	778
固定負債合計	592,135	575,341
負債合計	7,475,717	9,169,977
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,290,800	1,290,800
資本剰余金	1,207,310	1,207,310
利益剰余金	11,053,242	11,394,737
自己株式	65,266	65,266
株主資本合計	13,486,085	13,827,581
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	62,872	17,349
評価・換算差額等合計	62,872	17,349
純資産合計	13,548,958	13,844,931
負債純資産合計	21,024,675	23,014,908

(2) 四半期連結損益計算書
(第1四半期連結累計期間)

(単位:千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成20年4月1日 至平成20年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成21年4月1日 至平成21年6月30日)
売上高	5,045,720	4,291,537
売上原価	4,054,368	4,108,175
売上総利益	991,351	183,362
販売費及び一般管理費	647,766	612,386
営業利益又は営業損失()	343,584	429,024
営業外収益		
受取利息	537	101
受取配当金	3,781	2,241
為替差益	-	13,426
その他	6,433	11,637
営業外収益合計	10,751	27,407
営業外費用		
支払利息	7,076	8,774
為替差損	47,140	-
その他	1,953	1,712
営業外費用合計	56,170	10,486
経常利益又は経常損失()	298,165	412,104
特別利益		
固定資産売却益	49	-
貸倒引当金戻入額	1,078	7,259
特別利益合計	1,127	7,259
特別損失		
固定資産除却損	1,933	291
特別損失合計	1,933	291
税金等調整前四半期純利益又は税金等調整前四半期 純損失()	297,359	405,136
法人税、住民税及び事業税	88,394	3,561
法人税等調整額	38,200	161,509
法人税等合計	126,594	157,947
四半期純利益又は四半期純損失()	170,765	247,188

(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位:千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成20年4月1日 至平成20年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成21年4月1日 至平成21年6月30日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前四半期純利益又は税金等調整前四半期純損失()	297,359	405,136
減価償却費	117,493	119,813
のれん償却額	-	4,750
貸倒引当金の増減額(は減少)	688	95,803
賞与引当金の増減額(は減少)	74,436	83,097
役員賞与引当金の増減額(は減少)	18,750	18,750
退職給付引当金の増減額(は減少)	3,430	613
前払年金費用の増減額(は増加)	11,468	64
役員退職慰労引当金の増減額(は減少)	130,210	20,132
受取利息及び受取配当金	4,318	2,343
その他の収入	118	318
支払利息	7,076	8,774
固定資産売却損益(は益)	49	-
固定資産除却損	1,933	291
売上債権の増減額(は増加)	220,501	1,156,093
たな卸資産の増減額(は増加)	1,558,148	911,420
仕入債務の増減額(は減少)	680,074	496,092
その他	176,799	265,214
小計	740,004	1,345,867
利息及び配当金の受取額	4,306	2,367
利息の支払額	7,683	8,001
法人税等の支払額	267,816	31,768
営業活動によるキャッシュ・フロー	1,011,197	1,308,464
投資活動によるキャッシュ・フロー		
有形固定資産の取得による支出	22,339	92,887
有形固定資産の売却による収入	114	-
無形固定資産の取得による支出	154	2,454
投資有価証券の取得による支出	898	897
その他	250	131
投資活動によるキャッシュ・フロー	23,027	96,108
財務活動によるキャッシュ・フロー		
短期借入れによる収入	1,050,000	200,000
短期借入金の返済による支出	-	1,350,000
配当金の支払額	79,471	96,662
自己株式の取得による支出	25	-
財務活動によるキャッシュ・フロー	970,503	1,246,662
現金及び現金同等物の増減額(は減少)	63,722	34,306
現金及び現金同等物の期首残高	771,203	836,535
現金及び現金同等物の四半期末残高	707,481	802,229

(4) 継続企業の前提に関する注記

該当事項はありません。

(5) セグメント情報

[事業の種類別セグメント情報]

当第1四半期連結会計期間(自平成21年4月1日 至平成21年6月30日)

当連結グループは建材製品の専門メーカーとして、土木建築用溶接金網及びその他建築材等の製造、販売並びに他社商品の仕入、販売を営んでおり、単一セグメントであるため、該当事項はありません。

[所在地別セグメント情報]

当第1四半期連結会計期間(自平成21年4月1日 至平成21年6月30日)

本邦以外の国又は地域に所在する連結子会社及び重要な在外支店がないため、該当事項はありません。

[海外売上高]

当第1四半期連結会計期間(自平成21年4月1日 至平成21年6月30日)

海外売上高がないため、該当事項はありません。

(6) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記

該当事項はありません。

6. その他の情報

生産、受注及び販売の状況

生産、受注及び販売の状況におきましては、当第1四半期連結会計期間から「特殊溶接金網」は、金額の重要性が低下しているため、「土木建築用溶接金網」に含めて表示しております。

なお、前年同四半期比較にあたっては、前第1四半期連結会計期間分を変更後の区分に組み替えて行っております。

(1) 生産実績

当社グループの事業区分は単一セグメントであるため、当第1四半期連結会計期間の生産実績を品目区分別に示すと、次のとおりであります。

品目	当第1四半期連結会計期間 (自 平成21年4月1日 至 平成21年6月30日)	前年同四半期比 (%)
土木建築用溶接金網 (千円)	3,520,900	93.9
その他 (千円)	237,733	167.7
合計 (千円)	3,758,633	96.6

- (注) 1. 金額は製造原価によっております。
2. 上記金額には、消費税等は含まれておりません。

(2) 商品仕入実績

当社グループの事業区分は単一セグメントであるため、当第1四半期連結会計期間の商品仕入実績を品目区分別に示すと、次のとおりであります。

品目	当第1四半期連結会計期間 (自 平成21年4月1日 至 平成21年6月30日)	前年同四半期比 (%)
土木建築用溶接金網 (千円)	246,650	91.2
その他 (千円)	49,542	28.3
合計 (千円)	296,193	66.4

- (注) 1. 金額は仕入価額によっております。
2. 上記金額には、消費税等は含まれておりません。

(3) 受注状況

当社グループは見込生産を行っているため、該当事項はありません。

(4) 販売実績

当社グループの事業区分は単一セグメントであるため、当第1四半期連結会計期間の販売実績を品目区分別に示すと、次のとおりであります。

品目	当第1四半期連結会計期間 (自 平成21年4月1日 至 平成21年6月30日)	前年同四半期比 (%)
土木建築用溶接金網 (千円)	3,939,720	81.0
その他 (千円)	351,817	191.2
合計 (千円)	4,291,537	85.1

- (注) 上記金額には、消費税等は含まれておりません。